
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38979Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 05/10/2023
Numero Registro Dipartimento 1397
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14219 DEL 06/10/2023

Oggetto: CANONI DI CONCESSIONE RELATIVI ALLE GRANDI DERIVAZIONI EX L.R. 5/21-IMPEGNO DI SPESA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 38979Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
lo Statuto regionale;
l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della
struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/93 e
ss.mm.ii.”;
il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
la DGR 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento n.12/22 di organizzazione della struttura
della Giunta Regionale;
la D.G.R. n.183 della seduta del 30/04/2022 con cui sono stati individuati i Dirigenti Generali
Reggenti dei Dipartimenti della Regione Calabria;
il D.P.G.R. n.138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Salvatore Siviglia;
La DGR n. 297/2023 avente ad oggetto “ Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per il
conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta della Regione
Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONI”
il DDG n. 9527 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico, di durata triennale, di
dirigenza del settore 3 “Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;
il DDG 9859 del 11/07/2023 di rettifica decorrenza del provvedimento 9527 del 05/07/2023
;
PREMESSO CHE
ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 296/2005, “Regolamento concernente i criteri e le modalità di
concessione in uso e in locazione dei beni immobili appartenenti allo Stato”, tutte le utenze di
concessioni di aree demaniali sono sottoposte al pagamento di un canone annuo;
la L.R. 23/04/2021 n.5 disciplina le modalità e le procedure di assegnazione delle concessioni di
grandi derivazioni idroelettriche della regione Calabria e determinazione del canone in attuazione
dell’articolo 12 del decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79” ed in particolare l’art. 25 che stabilisce
l’importo del canone delle concessioni di grandi derivazioni a scopo idroelettrico;
CONSIDERATO CHE L’art. Art. 26 della L.R. 5/2021 (Finanziamento Parchi naturali regionali e
Riserve naturali regionali) al comma 1 recita:Con legge regionale di bilancio è riservata annualmente
una quota non inferiore al 30 per cento degli introiti derivanti dal canone delle concessioni



Cod. Proposta 38979Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

disciplinate con la presente legge. Tali risorse sono destinate per ogni esercizio finanziario alla
gestione dei Parchi naturali regionali e delle Riserve naturali regionali.
con DDS n. 7227 del 25/05/2023 il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente ha approvato il
programma di ripartizione delle risorse anno 2023, secondo quanto stabilito dall’art. 26 comma 2
della L. R. 5/2021;
CONSIDERATO INOLTRE CHE
con i decreti nn. 12081/2023, 13782/2023 e 13783/2023 il settore competente “Gestione demanio
idrico” ha provveduto ad accertare la somma complessiva di € 2.296.740,52 ;
il 30% della somma accertata , pari a € 689.022,16 è destinato alla gestione delle Aree Protette ,
per come stabilito dall’art. 26 comma 2 L.R. 5/2021;
DATO ATTO CHE
dell’importo accertato destinato alla gestione delle AAPP, la quota pari a € 100.000,00 è destinata
alla Riserva del Vergari con Ente Gestore il Comune di Mesoraca;
dell’importo rimanente, pari a € 589.022,16 la quota del 20% pari a € 117.804,43, secondo i criteri
di riparto stabiliti dal DDS 7227/2023, è destinata alla istituzione di nuove Aree Protette e di
conseguenza, verrà impegnata successivamente;
la somma da ripartire tra le Aree Protette Esistenti ammonta ad € 471.217,73;
SI RENDE NECESSARIO pertanto impegnare la somma complessiva di € 571.217,73, ( €
100.000,00 + € 471.217,73) di cui all’art. 26 L.R. 5/2021, nel seguente modo:
€ 490.639,49 , sul capitolo U9090501701 “ Spese per a gestione dei parchi naturali regionali e delle
risorse naturali regionali- Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali”;
€ 80.578,24 sul capitolo U9090501702 Spese per a gestione dei parchi naturali regionali e delle
risorse naturali regionali- Trasferimenti correnti ad istituizioni sociali private”;
del Bilancio regionale 2023, da trasferire con successivo atto agli Enti Parco Regionali e alle Riserve
Regionali secondo le modalità stabilite dal DDS n. 7227/2023 nel seguente modo:
Parco Regionale delle Serre € 163.983,77; Ente Parchi Marini Regionali € 165.397,42; Riserva
Regionale Lago di Tarsia € 38.168,64; Riserva Regionale Foce del Crati € 42.409,60; Riserva



Cod. Proposta 38979Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Regionale Valli Cupe € 59.844,65, Riserva del Vergari- Ente Gestore Comune di Mesoraca €
100.000,00;
di nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Rosa Commisso, funzionario del Settore
Parchi e Aree Protette;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione degli impegni, ai sensi delle disposizioni
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per gli impegni di che trattasi è stata
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli U9090501701 e U9090501702,
e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023 ;
VISTE le proposte di impegno nn. 7750/2023 e 7751/2023 generate telematicamente ed allegate
al presente atto;
DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del Dlgs
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del Dlgs 33/2013;
VISTI:
D.Lgs 118/2011;
la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria
per gli anni 2023 – 2025;
la DGR n. 713 del 28/12/2022 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10, d. lgs. 23 giugno
2011, n. 118);
la DGR n. 714 del 28/12/2022– bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118).



Cod. Proposta 38979Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità
e correttezza del presente atto;
DATO ATTO CHE la responsabilità del procedimento è in capo al Dott. Giovanni Aramini in qualità
di Dirigente del Settore Parchi e Aree Protette ai sensi dell’art. 4 comma 4 L.R. 19/2001;
su proposta del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
di impegnare la somma complessiva di € 571.217,73, di cui all’art. 26 L.R. 5/2021, nel seguente
modo:
€ 490.639,49 sul capitolo U9090501701 “ Spese per a gestione dei parchi naturali regionali e delle
risorse naturali regionali- Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali”, proposta 7750/2023;
€ 80.578,24 sul capitolo U9090501702 Spese per a gestione dei parchi naturali regionali e delle
risorse naturali regionali- Trasferimenti correnti ad istituizioni sociali private”, proposta n. 7751/2023
del Bilancio regionale 2023, da trasferire con successivo atto agli Enti Parco Regionali e alle Riserve
Regionali secondo le modalità stabilite dal DDS n. 7227/2023 nel seguente modo:
Parco Regionale delle Serre € 163.983,77; Ente Parchi Marini Regionali € 165.397,42; Riserva
Regionale Lago di Tarsia € 38.168,64; Riserva Regionale Foce del Crati € 42.409,60; Riserva
Regionale Valli Cupe € 59.844,65, Riserva del Vergari -Ente Gestore il Comune di Mesoraca €
100.000,00;
di nominare, per gli adempimenti relativi alla L.R. 5/2021, responsabile del procedimento la Dott.ssa
Rosa Commisso, funzionario del Settore Parchi e Aree Protette;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.



Cod. Proposta 38979Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreRosa Commisso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 38979Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1397 del 05/10/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

OGGETTO CANONI DI CONCESSIONE RELATIVI ALLE GRANDI DERIVAZIONI EX L.R.5/21- IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 05/10/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
75

0/
20

23

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
00

9 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

P
ar

ch
i n

az
io

na
li 

e 
co

ns
or

zi
 e

d 
en

ti 
au

to
no

m
i g

es
to

ri 
di

 p
ar

ch
i e

 a
re

e 
na

tu
ra

li 
pr

ot
et

te

18
01

10
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 T

er
rit

or
io

 e
 T

ut
el

a 
de

llA
m

bi
en

te

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
00

9 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

P
ar

ch
i n

az
io

na
li 

e 
co

ns
or

zi
 e

d 
en

ti 
au

to
no

m
i g

es
to

ri 
di

 p
ar

ch
i e

 a
re

e 
na

tu
ra

li 
pr

ot
et

te

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/1

0/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
04

/1
0/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
I.R

. 5
/2

02
1 

ar
t. 

26
- 

Im
pe

gn
o 

20
23

C
ap

it
o

lo
:

U
90

90
50

17
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 G

E
S

T
IO

N
E

 D
E

I 
P

A
R

C
H

I 
N

A
T

U
R

A
LI

 R
E

G
IO

N
A

LI
 E

 D
E

LL
E

 R
IS

O
R

S
E

 N
A

T
U

R
A

LI
 R

E
G

IO
N

A
LI

 -
 T

R
A

S
F

E
R

IM
E

N
T

I
C

O
R

R
E

N
T

I A
D

 A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
I L

O
C

A
LI

 (
A

R
T

. 2
6 

D
E

LL
A

 L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
LE

 2
3.

4.
20

21
, N

. 5
 -

 L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
LE

 1
6.

12
.2

02
2,

N
. 4

6 
- 

LE
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

LE
 1

6.
12

.2
02

2,
 N

. 4
7)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
05

U
.1

.0
4

05
.4

7
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

00
9

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

09

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
89

79
l.r

. 5
/2

02
1 

ar
t. 

26
 Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa

Im
p

o
rt

o
:

49
0.

63
9,

49
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
49

0.
63

9,
49

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
49

0.
63

9,
49

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

49
0.

63
9,

49
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
75

1/
20

23

U
.1

.0
4.

04
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

Is
tit

uz
io

ni
 S

oc
ia

li 
P

riv
at

e

18
01

10
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 T

er
rit

or
io

 e
 T

ut
el

a 
de

llA
m

bi
en

te

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

04
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

Is
tit

uz
io

ni
 S

oc
ia

li 
P

riv
at

e

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

04
/1

0/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
04

/1
0/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
l.r

. 5
/2

02
1 

ar
t. 

26
-I

m
pe

gn
o 

20
23

C
ap

it
o

lo
:

U
90

90
50

17
02

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 G

E
S

T
IO

N
E

 D
E

I 
P

A
R

C
H

I 
N

A
T

U
R

A
LI

 R
E

G
IO

N
A

LI
 E

 D
E

LL
E

 R
IS

O
R

S
E

 N
A

T
U

R
A

LI
 R

E
G

IO
N

A
LI

 -
 T

R
A

S
F

E
R

IM
E

N
T

I
C

O
R

R
E

N
T

I 
A

D
 I

S
T

IT
U

Z
IO

N
I 

S
O

C
IA

L
I 

P
R

IV
A

T
E

 (
A

R
T

. 
2

6
 D

E
L

L
A

 L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 2

3
.4

.2
0

2
1

, 
N

. 
5

 -
 L

E
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

L
E

1
6

.1
2

.2
0

2
2

, 
N

. 
4

6
 -

 L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 1

6
.1

2
.2

0
2

2
, 

N
. 

4
7

)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
05

U
.1

.0
4

05
.4

7
U

.1
.0

4.
04

.0
1.

00
1

4

C
U

P

.0
4.

01
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
89

79
l.r

. 5
/2

02
1 

ar
t. 

26
 Im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa

Im
p

o
rt

o
:

80
.5

78
,2

4
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
80

.5
78

,2
4

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
80

.5
78

,2
4

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

80
.5

78
,2

4
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U9090501701 Competenza

948.207,24Stanziamento

Impegni Assunti 100.000,00

Disponibile 848.207,24

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7750 2023 04/10/2023 490.639,49

IN DATA

05/10/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U9090501702 Competenza

300.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 100.000,00

Disponibile 200.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7751 2023 04/10/2023 80.578,24

IN DATA

05/10/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


